в сумме 24 111 млн рублей в связи с тем, что устанавливаемые при вводе объектов в
эксплуатацию «экономически обоснованные тарифы» возмещают понесенные капитальные
затраты без учета необходимой инвестиционной доходности.

Также в консолидированном Отчете о прибылях и убытках был восстановлен убыток от обесценения
основных средств, признанный в прошлые отчетные периоды, в сумме 4 408 млн рублей
преимущественно в отношении следующих единиц, генерирующих денежные средства:

 «Зарамагские ГЭС», «Северо-Осетинский филиал» – в сумме 3 513 млн рублей в связи с вводом
объектов генерации Зарамагской ГЭС-1 в эксплуатацию, в отношении которых заключены
договоры купли-продажи (поставки) мощности новых гидроэлектростанций, гарантирующие оплату
мощности в течение 20 лет с учетом окупаемости общей величины капитальных затрат в течение
указанного периода.

В таблице ниже приведена чувствительность величины возмещаемой стоимости единиц,
генерирующих денежные средства, к основным допущениям по состоянию на 31 декабря 2019 года:

Возмещае-
мая

стоимость
Метод

тестирования

Существенные
ненаблюдаемые исходные

данные

Обосно-
ванные
измене-

ния

Чувстви-
тельность
величины

возмещаемой
стоимости

Основные средства   677 862
Метод
дисконтирован-
ных потоков

Прогноз цен на
электроэнергию и мощность
на свободном рынке и

Прогноз тарифов на
электроэнергию в
изолированных
энергосистемах и неценовой
зоне Дальнего Востока

-10%

-1%

(8 180)

Ставка дисконтирования +1% (8 129)

Объем капитальных затрат +10% (2 955)

Руководство Группы полагает, что по состоянию на 31 декабря 2019 года обесценение основных
средств и объектов незавершенного строительства Загорской ГАЭС-2 балансовой стоимостью
60 684 млн рублей отсутствует, поскольку в отношении объектов генерации Загорской ГАЭС-2
заключены договоры купли-продажи (поставки) мощности новых гидроэлектростанций, гарантирующие
оплату мощности в течение 20 лет с учетом окупаемости общей величины капитальных затрат в
течение указанного периода. В апреле 2018 года решением НП «Совет рынка» дата начала
исполнения обязательств по договорам купли-продажи (поставки) мощности перенесена на 1 января

[…]

В течение года, закончившегося 31 декабря 2019 года, существенных изменений в методах оценки,
исходных данных и допущениях для многократных оценок справедливой стоимости не произошло.

По состоянию на 31 декабря 2019 года и 31 декабря 2018 года справедливая стоимость форварда,
отраженного по строке «Беспоставочный форвард на акции», определена на основе модели Монте-
Карло с учетом корректировок и использованием ненаблюдаемых исходных данных и включена в
Уровень 3 (Примечание 20).

Группа «РусГидро»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год,
закончившийся 31 декабря 2019 года, и по состоянию на эту дату
(в млн российских рублей, если не указано иное)

68

В таблице ниже приведена оценка финансовых обязательств Уровня 3, а также чувствительность
оценок к возможным изменениям ненаблюдаемых и наблюдаемых исходных данных по состоянию на
31 декабря 2019 года и 31 декабря 2018 года:

Справед-
ливая

стоимость
Метод
оценки

Существенные
ненаблюдаемые/

наблюдаемые
исходные

данные

Обосно-
ванно

возможные
изменения

Обоснованно
возможные

значения

Изменение
оценки

справедливой
стоимости

Финансовые обязательства
На 31 декабря 2019 года

Беспоставочный
форвард на
акции

28 510
Метод
Монте-
Карло

Дивидендная
доходность

-2% 5,00 процента  (338)

+2% 9,00 процента  687

Рыночная
стоимость акции

-20% 0,4481 рубля  5 713

+20% 0,6721 рубля  (5 481)

На 31 декабря 2018 года

Беспоставочный
форвард на
акции

31 896
Метод
Монте-
Карло

Дивидендная
доходность

-2% 5,00 процента  (157)

+2% 9,00 процента  254

Рыночная
стоимость акции

-20% 0,3897 рубля  5 048

+20% 0,5845 рубля  (5 040)

По оценкам руководства, возможное изменение ненаблюдаемых исходных данных не оказывает
существенного влияния на изменение справедливой стоимости беспоставочного форварда.

На оценку справедливой стоимости беспоставочного форварда оказывают существенное влияние
наблюдаемые исходные данные, в частности, рыночная стоимость акций Общества, составляющая по
состоянию на 31 декабря 2019 года 0,5601 рубля (на 31 декабря 2018 года: 0,4871 рубля)
(Примечание 20).

б) Активы и обязательства, не оцениваемые по справедливой стоимости, но для которых
делается раскрытие по справедливой стоимости

Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости. Руководство Группы